[image: ]«ҚАЗҚҰРЫЛЫСЖҮЙЕСІ»
ЖАУАПКЕРШІЛІГІ ШЕКТЕУЛІ СЕРІКТЕСТІГІ

БҰЙРЫҚ

	ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ                                                                  ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«КАЗСТРОЙСИСТЕМА»

ПРИКАЗ

                           Астана қаласы	 город Астана

     2025 ж.  __09 января ________________                                                                    №__04-03/1________________

Об утверждении должностного лица
ответственного за рассмотрение и
порядка рассмотрения жалоб по
государственным закупкам

На основании пункта 590 приказа Министра финансов Республики Казахстан от 9 октября 2024 года № 687 «Об утверждении Правил осуществления государственных закупок», п.7.4.4 Устава ТОО «Казстройсистема» (далее - Товарищество), в целях реализации прав потенциальных поставщиков государственных закупок и недопущения коррупционных правонарушений ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственность за рассмотрение жалоб потенциальных поставщиков государственных закупок возложить на комплаенс-офицра – Ахметжанова М.А.
При невозможности рассмотреть жалобу комплаенс-офицером, по причинам предусмотренным Трудовым кодексом Республики Казахстан, рассмотрение жалоб возложить на внутреннего аудитора.
2. Утвердить порядок рассмотрения жалоб по государственным закупкам согасно приложению к настящему приказу.
3. В целях соблюдения принципа открытости и прозрачности процесса государственных закупок, опубликовать порядок рассмотрения жалоб по государственным закупкам на интернет-ресурсе Товарищества.
Исполнение настоящего пункта приказа возложить на системного администратора.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

[bookmark: _GoBack]Генеральный директор			подписано		        	          А. Тоненчук

Приложение к приказу
генерального директора
ТОО «Казстройстстема»
  		№04-03/1 от 09.01.2025г.

Порядок рассмотрения жалоб потенциальных поставщиков по государственным закупкам осуществляемым товариществом с ограниченной ответственностью «Казстройсистема»

1. Настоящий порядок рассмотрения жалоб потенциальных поставщиков по государственным закупкам осуществляемым товариществом с ограниченной ответственностью «Казстройсистема» разработано в целях соблюдения принципов осуществления государственных закупок, указанных в пункте 1 статьи 5 Закона Республики Казахстан «О государственных закупках» от 1 июля 2024 года № 106-VIII ЗРК.
2. Жалоба потенциальных поставщиков рассматривается антикоррупционной комплаенс службой Товарищества (далее - АКС), ответственным за рассмотрение таких обращений, в течении трех рабочих дней с момента поступления и регистрации жалобы, в том числе поступающие и автоматический регистрирующиеся через веб-портал государственных закупок.
3. Жалобы по государственным закупкам, поступающие и автоматический регистрирующиеся веб-порталом государственных закупок, а также результаты рассмотрения таких жалоб не подлежат отдельной регистрации в журнале входящей и исходящей корреспонденции Товарищества.
4. При рассмотрении жалоб потенциальных поставщиков по государственным закупкам АКС должна действовать добросовестно, разумно и справедливо, соблюдая содержащиеся в законодательстве требования, нравственные принципы общества, а также правила деловой этики. Кроме того, АКС осуществляет всесторонний охват процедуры государственных закупок по жалобе потенциальных поставщиков, на предмет соблюдения законодательства о государственных закупах, которые повлияли или могли повлиять на итоги государственных закупок, а также на предмет соблюдения антикоррупционного законодательства и внутренних нормативных документов Товарищества.
5. АКС после рассмотрения жалобы выносит справку о результатах рассмотрений жалоб(ы) и рекомендации на каждый конкурс/аукцион отдельно. При поступлении нескольких жалоб на один конкурс/аукцион, АКС выносит одну справку и рекомендацию, где охватываются доводы по каждой жалобе.
6.   После получения справки и обсуждения результатов рассмотренных АКС жалоб с конкурсной комиссией, генеральный директор Товарищества (или лицо его заменяющее) выносит соответствующее решение об удовлетворении или об отказе в удовлетворении жалобы через веб-портал государственных закупок.
7. В случае обжалования потенциальными поставщиками в судебном порядке решений принятых Товариществом после рассмотрения жалобы, в судебном процессе участвует та сторона, чьи доводы (АКС или конкурная/аукционная комиссия) были приняты по результату рассмотрения жалобы.
8. [bookmark: z7]При выявлении АКС нарушений в отношении конкурсной/аукционной комиссии, подпадающих под состав административного, уголовного правонарушения, или предусматривающие дисциплинарную ответственность, но приведенные в соответствие по результатам рассмотрения обращений, такие нарушения не считаются допущенными, материалы дела в соответствующий уполномоченный орган не направляются, дисциплинарная ответственность не применяется.
9. При установлении нарушений судом, после обжалования потенциальным поставщиком принятых Товариществом решений, дисциплинарная ответственность в отношении лиц, их допустивших, применяется по частному определению суда.

0011

image1.png